北方光电股份有限公司 2015 年年度报告

27

2、 委托贷款情况

√不适用

(四) 其他重大合同

无

十四、其他重大事项的说明

√不适用

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

报告期内，公司在全力组织生产经营的同时，注重履行社会责任。一是以顾客为关注焦点，

探索精益营销模式。开展军品售后服务“三步走”的专项管理提升、建设售后服务保障“六

库”、定期发布售后服务信息，光学材料实施差异化增值服务，提高了客户美誉度和市场影响

力；二是及时足额缴纳“五险一金”，组织进行健康体检和有害、特种作业员工职业健康体检，

切实维护和保障员工权益；三是持续关注社会公益事业，2015 年进行对外捐赠、对口帮扶，履

行公司的一份社会责任。四是高度重视清洁生产、环境保护及节能减排工作，采取了一系列清洁

生产措施，立足于企业的现实、长远的发展，坚持以持续稳健发展为原则，通过采用先进的生产

工艺和生产设备、不断完善环境管理流程、建立环境管理长效机制，取得了卓越的环境绩效。

2015 年，公司作为陕西省兵器行业“西安市节水典型”的唯一企业，积极配合组织了由国家水

利部、团中央志工部、陕西省水利厅、共青团陕西省委等在西安主办的以“关爱山川河流—中国

青年志愿者节水护水志愿服务行动”。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

√不适用

十六、可转换公司债券情况

√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   90,000,000   90,000,000  90,000,000  17.69

1、国家持股

2、国有法人持股   63,000,000   63,000,000  63,000,000  12.38

3、其他内资持股   27,000,000   27,000,000  27,000,000  5.31

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股   27,000,000   27,000,000  27,000,000  5.31

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
209,380,413  100   209,380,413   209,380,413  418,760,826  82.31

1、人民币普通股 209,380,413  100   209,380,413   209,380,413  418,760,826  82.31

北方光电股份有限公司 2015 年年度报告

28

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 209,380,413  100  90,000,000   209,380,413   299,380,413  508,760,826  100

2、 普通股股份变动情况说明

（1）2015 年度，公司实施了以资本公积每 10 股转增 10 股的方案，转增股本 209,380,413

股，转增事项经中勤万信会计师事务所审验，出具了勤信验字[2015]第 1143 号验资报告；

（2）经中国证监会《关于核准北方光电股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2015]2854 号）核准，本公司采用非公开方式发行普通股（A 股）9,000 万股，每股发行价格为

13.59 元。非公开发行事项经中勤万信会计师事务所审验，出具了勤信验字[2015]第 1153 号验

资报告。本次发行股份于 2016 年 1月 4日在中登公司上海分公司完成股份登记手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

按照《企业会计准则第 34 号—每股收益》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9

号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定，公司在报告期内实施资本公积金转增股本

导致普通股变动，对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

主要财务指标 2014年 2015年三季度

按变动前加权

平均数计算

按变动后加权

平均数计算

已按变动后加

权平均数计算
影响情况

基本每股收益（元／股） 0.30 0.15 0.03 不影响